
 

Delibera della Giunta Regionale n. 484 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 17 - Attività consultoriali e assistenza materno-infantile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA E

IL COMITATO ITALIANO PER L'UNICEF ONLUS PER LA PROTEZIONE, PROMOZIONE E

SOSTEGNO DELL'ALLATTAMENTO MATERNO SUL TERRITORIO REGIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 

• L’UNICEF considera la protezione, la promozione e il sostegno dell’allattamento materno da 
tempo una priorità tale da essere sancita dalla Convenzione sui diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza (1989), dal “Codice Internazionale sulla commercializzazione dei sostituti del 
latte materno” e le successive risoluzioni dell’Assemblea Mondiale della Sanità, dalla 
Dichiarazione degli Innocenti del 1990 e del 2005, dalla Strategia Globale per l’alimentazione dei 
neonati e dei bambini e dal Breastfeeding on the Worldwide Agenda  

• Nello specifico, l’Assemblea Mondiale della Sanità nella “Strategia Globale per l’Alimentazione 
dei Neonati e dei Bambini” (2002) sollecita gli Stati Membri ad attuare una politica per 
l’alimentazione dei neonati e dei bambini, garantendo alle madri e ai genitori un’informazione 
qualificata, priva di conflitti di interessi, in modo che possano ricevere un sostegno competente 
da parte degli operatori sanitari per iniziare e mantenere l’allattamento materno in maniera 
esclusiva 

• Il Ministero della Salute, nelle Linee di indirizzo nazionale sulla protezione, promozione e 
sostegno dell’allattamento (Conferenza Stato Regioni del 20.12.2007 – GU n. 32 del 7-2-2008- 
Suppl. Ordinario n.32), ha richiamato gli Assessorati delle Regioni a mettere in atto politiche 
strutturate a favore dell’allattamento e a sostegno delle competenze genitoriali, coerenti con le 
iniziative promosse dall’Organizzazione Mondiale della Sanità e l’UNICEF, in quanto 
l'allattamento al seno è uno degli interventi di salute pubblica più rilevanti in termini di efficacia e 
di rapporto costo-beneficio 

• La Dichiarazione congiunta OMS/UNICEF sulla “Protezione, Promozione e sostegno 
dell'allattamento al seno: L'importanza del ruolo dei servizi per la maternità” (1989) ha individuato 
nel miglioramento della qualità della vita della madre e del bambino uno degli obiettivi sanitari 
prioritari a livello mondiale, indicando nella promozione dell'allattamento materno una scelta 
fondamentale per la salute materno-infantile dell'intera popolazione 

CONSIDERATO che:  

• Il Comitato Italiano per l’UNICEF Onlus promuove intese con i Governi Regionali per la 
promulgazione di leggi e/o linee di indirizzo per la  promozione dell’allattamento al seno e la 
diffusione di programmi specifici in ospedali e aziende sanitarie (iniziativa “Insieme per 
l’Allattamento: Ospedali e Comunità Amici dei Bambini”), con le Università promuovendo la 
formazione degli operatori, la riformulazione dei Corsi di Laurea “Amici dell’Allattamento” e 
l’applicazione di Buone Pratiche con azione sinergica sull’intero percorso nascita 

 
• La programmazione regionale ha tra i propri obiettivi prioritari la tutela della salute della madre e 

del bambino attraverso la riqualificazione della rete dei servizi tesi a garantire l’assistenza 
durante l'intero percorso nascita, e, in particolare, a tutelare e promuovere l'allattamento al seno, 
assicurando assistenza e sostegno alla donna e al bambino. 

 

RITENUTO di  stilare un Protocollo di Intesa con l’UNICEF per la protezione, la promozione e il 
sostegno dell’allattamento materno sul proprio territorio  

 

Visti  
• la Risoluzione OMS (documento WHAS55.25 del 18.5.02 ) “Strategie globale per la nutrizione 

infantile” che sollecita l’adozione di strategie idonee a garantire a tutte le madri un sostegno 
qualificato per iniziare e mantenere l’allattamento al seno ed il relativo monitoraggio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

• la DGRC n. 2041 del 23/11/2007 (Linee Guida alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della 
Regione Campania sulla promozione dell'allattamento al seno. Con allegato) 

• la DGRC n. 532 del 29/10/2011 avente ad oggetto “Recepimento Accordo della Conferenza 
Unificata, ai sensi dell'art.9 del decreto legislativo 28/08/1997 n. 281, sul documento concernente 
Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della quantità, della sicurezza e 
dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nel percorso nascita e per la riduzione del taglio 
cesareo – n.rep.atti 137/CU” approvato dalla Conferenza Unificata Stato Regioni nella seduta del 
16/12/2010 

• la DGRC n. 860 del 29/12/2015 (Approvazione del Piano Regionale di Prevenzione) 
• il DD n. 61 del 30/03/2017 e successivo D.D. n. 31 del 14/06/2017 con i quali è stato, 

rispettivamente, costituito e integrato il Gruppo Regionale “Promozione, Protezione e sostegno 
all'allattamento materno” 

• il DCA n. 4 del 01/02/2017 ad oggetto: D.C.A. n.37 del 01/06/2016 e D.C.A. n.68 del 15/07/2016. 
Nuova composizione Comitato Permanente del Percorso Nascita Regionale (C.P.N.R.). 
Determinazioni  

 
 

Preso atto dell' approvazione del sunnominato Protocollo di intesa da parte del Gruppo Regionale 
“Promozione, Protezione e sostegno all'allattamento materno” e del Comitato Permanente del 
Percorso Nascita Regionale; 
 

Visti, altresì  
1) il parere favorevole dell' Avvocatura Regionale  
2) il parere favorevole del capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale  

 
propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

 

 
D E L I B E R A  

 
per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati 
 

• di  approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e il Comitato Italiano per 
l’UNICEF Onlus che si allega ed è parte integrante del presente atto; 

 
• di demandare alla U.O.D. n. 17 “Attività consultoriali e assistenza materno-infantile” della 

Direzione Generale dellaTutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 
gli adempimenti consequenziali; 

 
di inviare il presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza a: 
 � Presidente della Giunta Regionale; � Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; � Direzione Generale dellaTutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale; � U.O.D. n. 17 “Attività Consultoriali e Assistenza materno-infantile”;  � BURC per la pubblicazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

